
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
APSTIPRINĀTS: 

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.884 

(prot.Nr.11  88.§) 
 

un grozījumiem, kas apstiprināti 
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

28.09.2023. sēdes lēmumu Nr.884 
(prot.Nr.12  75.§) 

 
VALSTS BUDŽETA MĒRĶDOTĀCIJAS UN PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMA 

APRĒĶINA UN SADALES KĀRTĪBA DIENVIDKURZEMES NOVADA IZGLĪTĪBAS 
IESTĀŽU PEDAGOGU DARBA SAMAKSAI 

 
Izdoti saskaņā ar 

 likuma „Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 13. un 27.punktu, 

41.panta pirmās daļas 2.punktu 
 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Noteikumi “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina 
un sadales kārtība Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai” (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izglītības iestādēm (turpmāk – Izglītības 
iestādes) tiek aprēķināta un sadalīta: 
1.1.1. valsts budžeta mērķdotācija bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu, vispārējās pamatizglītības, 
vispārējās vidējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām; 

1.1.2. Pašvaldības budžeta līdzekļi to pirmsskolas izglītības pedagogu, 
vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās 
ievirzes izglītības un izglītības atbalsta iestādes pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, kas 
tiek līdzfinansēti vai finansēti no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

1.2. Noteikumi nosaka Pašvaldības dibināto izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksas noteikšanas kārtību, darba samaksas apmēru, darba slodzes lielumu 
un amata vienību skaitu. 

1.3. Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvalde sadarbībā ar Finanšu un 
grāmatvedības daļas darbiniekiem nodrošina izglītības funkciju veikšanai 
nepieciešamā finansējuma aprēķināšanu un sadali izglītības iestādēm atbilstoši 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

šiem noteikumiem un spēkā esošajiem normatīviem. Finanšu un grāmatvedības 
daļa nodrošina pārskatu par valsts mērķdotācijas izlietojumu sagatavošanu un 
iesniegšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

1.4. Ja izglītības iestāde objektīvu iemeslu dēļ nespēj nodrošināt šajos noteikumos 
noteikto kārtību, izglītības iestādes direktors/vadītājs (turpmāk katrs saukts – 
vadītājs) rakstiski informē Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvaldi (turpmāk 
- Pārvaldi), kuri izvērtē apstākļus un iesniedz priekšlikumu novada pašvaldības 
izpilddirektoram (turpmāk – Izpilddirektors). 

1.5. Noteikumi piemērojami atbilstoši piešķirtajai valsts budžeta mērķdotācijai un 
Pašvaldības budžeta līdzekļiem attiecīgajam kalendārajam gadam 
apstiprinātajam finansējumam. 

 
2. Valsts mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma pedagogu darba 

samaksai aprēķināšanas un sadales principi 

2.1. Valsts budžeta mērķdotācija izglītības iestādēm, tai skaitā speciālās izglītības 
iestāžu, interešu izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai, tiek aprēķināta saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem un šiem Noteikumiem, nodrošinot minimumu 
visām vispārējās izglītības programmām finansējumu no valsts mērķdotācijas. 

2.2. Ja valsts budžeta mērķdotācijas līdzekļi pirmsskolas izglītības pedagogu darba 
samaksai (darbā ar bērniem no 5 gadu vecuma) nav pietiekami, lai nodrošinātu 
izglītības iestādes darba laiku, tiek veikta papildus finansēšana no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.  

2.3. Pašvaldības budžeta līdzekļi vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības pedagogu darba samaksai, tai skaitā interešu izglītības iestāžu un 
profesionālās ievirzes iestāžu pedagogu darba samaksai, tiek aprēķināti saskaņā 
ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un šiem 
Noteikumiem. 

2.4. Izglītības iestādes nodrošina, ka Valsts izglītības informācijas sistēmā tiek 
ievadīta un apstiprināta informācija: 
2.4.1. līdz attiecīgā gada 5. septembrim par bērnu un skolēnu skaitu attiecīgā 

gada 1. septembrī pirmsskolas, pamata un vispārējās izglītības iestādēs 
(pa grupām, klasēm un izglītības programmām); 

2.4.2. līdz attiecīgā gada 1. oktobrim interešu izglītības iestādē un profesionālās 
ievirzes mūzikas un mākslas iestādēs (pa grupām un izglītības 
programmām); 

2.4.3. profesionālās ievirzes izglītības iestādes sagatavo un iesniedz iesniegumu 
dotācijas saņemšanai, normatīvajos noteiktajā kārtībā. 

2.5. Pārvalde pārbauda un apstiprina izglītības iestāžu sagatavoto šo noteikumu 
2.4. punktā noteikto informāciju. 

2.6. Profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas skolu, pedagogu darba samaksai 
trūkstošo finansējumu mācību plāna īstenošanai un papildus pienākumu 
apmaksai kārtējam budžeta gadam aprēķina saskaņā ar akreditētajām izglītības 
programmām, ņemot vērā spēkā esošos Ministru kabineta noteikumus. 
Trūkstošo finansējumu sedz no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

2.7. Profesionālās ievirzes sportā, pedagogu darba samaksa tiek aprēķināta, ņemot 
vērā Ministru kabineta noteikumus un noslēgto finansēšanas līgumu: 
2.7.1. piešķirtā valsts budžeta mērķdotācija izlietojama mācību plāna 

īstenošanai un papildu pienākumu apmaksai saskaņā ar akreditējām 
izglītības programmām un izglītojamo grupām, ievērojot spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības; 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.7.2. trūkstošo finansējumu mācību plāna īstenošanai un papildus pienākumu 
apmaksai kārtējam budžeta gadam aprēķina saskaņā ar akreditētajām 
izglītības programmām, mācību stundu plānu un izglītojamo grupām. 
Trūkstošo finansējumu var segt no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Jaunas licencētas sporta izglītības programmas divus gadus apmaksā no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem līdz to akreditācijai. 

2.8. Atbilstoši šo noteikumu 2.4. punktā apstiprinātajai informācijai Pārvalde aprēķina 
mērķdotāciju pedagogu darba samaksai katrai vispārējās izglītības iestādei, 
ievērojot šādus noteiktos kritērijus: 
2.8.1. izglītības iestādes bērnu un skolēnu skaita attiecību pret pedagoģisko 

likmju skaitu izglītības iestādē; 
2.8.2. minimālo pedagoga mēneša darba algas likmi; 
2.8.3. papildus finansējumu attiecīgajam gadam apstiprinātā finansējuma 

ietvaros līdz 3 % apmērā no mācību stundu plāna īstenošanai aprēķinātās 
mērķdotācijas – samaksai profesionālās darbības kvalitātes piemaksām 
tām izglītības iestādēm, kurās ir pedagogi, kuri ir ieguvuši 1., 2. un 
3. kvalitātes pakāpi; 

2.8.4. finansējumu bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto 
logopēdu darba samaksai no valsts budžeta mērķdotācijas, nosakot 
amata likmju skaitu atbilstoši šo noteikumu 1. pielikuma 1. tabulai; 

2.9. Finansējumu no Pašvaldības budžeta atbalsta personāla un citu pedagogu darba 
samaksai, kas netiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem vai kam nepietiek 
valsts budžeta līdzekļu, piešķir atbilstoši šo noteikumu 1. pielikuma 1. un 
2. tabulai. 

2.10. Izglītības metodiķu zemākā mēneša darba algas likme tiek noteikta saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem. 

2.11. Speciālās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksu kārtējam budžeta gadam 
aprēķina saskaņā ar Ministru kabineta noteikumos noteikto speciālās izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu) 
finansēšanas kārtību. 

2.12. Ja izglītības iestādes vadītāja un vietnieku darba algas finansēšanai jāizlieto 
vairāk kā 15 % no izglītības iestādei piešķirtās mērķdotācijas, kas aprēķināta 
konkrētajai izglītības iestādei, tad starpību, kas pārsniedz minētos procentus, 
sedz no Pašvaldības budžeta, ja nav noteikts citādi. 

2.13. Pašvaldības finansējums pagarināto grupu nodrošināšanai tiek aprēķināts, 
ņemot vērā iestādes faktisko skolēnu skaitu no 1. līdz 6. klasei (pilsētu un 
pagastu teritorijās esošajās Izglītības iestādēs) un no 1. līdz 3. klasei (novada 
administratīvā centra izglītības iestādēs) uz attiecīgā gada 1. septembri, paredzot 
līdz 0,025 likmei uz vienu izglītojamo. Vecāki rakstiski apliecina iestādes 
vadītājam pagarinātās dienas grupas nepieciešamību. 

2.14. Katra izglītības iestāde veido rezerves fondu līdz 2 % no vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēm paredzētās valsts 
mērķdotācijas, kuru izlieto: 
2.14.1. ilgstoši slimojošu bērnu apmācībai; 
2.14.2. normatīvajos aktos noteikto pabalstu un kompensāciju izmaksai 

pedagogiem; 
2.14.3. mācību stundu aizvietošanai; 
2.14.4. citiem neparedzētiem gadījumiem. 

2.15. Pārvalde var rezervēt 0,5 % no kopīgā valsts mērķdotācijas finansējuma atbalsta 
personāla finansēšanai. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.16. Ja valsts budžeta mērķdotācija ir nepietiekama, lai nodrošinātu licencētās 
izglītības programmas īstenošanu, pedagogu darba samaksai piešķir 
Pašvaldības budžeta līdzekļus šo noteikumu 1.4. punkta kārtībā. 

2.17. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem un Pašvaldības interešu izglītības 
programmas izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijas nolikumam, 
interešu izglītības komisija iepriekšējā mācību gada beigās un pirms mācību 
gada sākuma izvērtē izglītības iestāžu iesniegtās interešu izglītības programmas 
un ierosina piešķirt valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības budžeta 
līdzekļus interešu izglītības programmu realizēšanai. 

2.18. Metodiskā darba nodrošināšanai Pārvalde ar rīkojumu katra mācību gada 
sākumā apstiprina mācību jomu koordinatorus un viņu darba samaksu. 

 
3. Pedagogu darba samaksa, slodzes lielums un amata vienību skaits 

3.1. Izglītības iestādes vadītājs atbild par izglītības iestādei piešķirtās valsts budžeta 
mērķdotācijas un Pašvaldības finansējuma racionālu un efektīvu izlietojumu un 
prioritārā secībā nodrošina mācību procesa, mācību priekšmetu un izglītības 
programmā paredzēto nodarbību apmaksu 

3.2. Pedagogu darba slodze tiek noteikta atbilstoši spēkā esošo Ministru kabineta 
2016. gada 5. jūlija noteikumu Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 
3. pielikumam un katras izglītības iestādes piešķirtās valsts mērķdotācijas un 
Pašvaldības finansējuma apjomam. 

3.3. Stundu skaitu fakultatīvajām nodarbībām, metodiskā darba veikšanai, klases 
audzināšanai izglītības iestādē un citām ar izglītības iestādes attīstību saistītām 
darbībām nosaka Izglītības iestādes vadītājs, iekļaujoties valsts mērķdotācijas 
finansējumā. Minimālais stundu skaits citu pienākumu veikšanai nosakāms 
saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikuma 4. tabulu.  

3.4. Pedagoga darba algu katru gadu nosaka Izglītības iestādes vadītājs, veicot 
tarifikāciju uz 1. septembri. 

3.5. Piemaksu pedagogam piešķir attiecīgās Izglītības iestādes vadītājs, iestādes 
darba samaksas fonda ietvaros, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem. 

3.6. Pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju, viņa vietnieku un atbalsta personāla 
amata vienību skaitu (logopēds, psihologs, speciālās izglītības pedagogs) 
nosaka saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikuma 1. tabulu. 

3.7. Pamata un vispārējās izglītības iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta 
personāla (izglītības iestādes bibliotekārs, skolotājs logopēds, izglītības 
psihologs, pedagogs karjeras konsultants, speciālais pedagogs, pedagoga 
palīgs) amata vienību skaitu nosaka, ņemot vērā piešķirto valsts budžeta 
mērķdotācijas finansējumu, saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikuma 1. tabulu. 

3.8. Interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu (mūzikas un 
mākslas skolas, sporta skolas) vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta personāla 
amata vienību ieteicamo skaitu nosaka saskaņā ar šo noteikumu 1. pielikuma 
3. tabulu. 

3.9. Izglītības iestāžu vadītāji nevar pārsniegt šajos Noteikumos noteikto amatu 
vienību skaitu, izņemot gadījumus, ja valsts mērķdotācijas finansējums ir 
pietiekams, tad iesniedzot argumentētu pamatojumu Pārvaldei, amatu vienību 
skaitu, atbalsta personālam, attiecīgajā mācību gadā varētu palielināt vai pārdalīt 
atbilstoši izglītojamo mācīšanās vajadzībām. 

3.10. Izglītības iestādes vadītāja zemākā mēneša darba algas likme tiek noteikta 
pamatojoties uz izglītojamo skaitu, kas tiek fiksēts uz 1.septembri izņemot attiecībā 
uz 2.4.2. punktā minētajām iestādēm, kur darba algas likme tiek noteikta 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pamatojoties uz izglītojamo skaitu, kas tiek fiksēts uz 1.oktobri saskaņā ar 
pielikumā esošo 5.tabulu. 

3.11. Izglītības iestāžu, kuras realizē speciālās izglītības programmas un nodrošina 
internāta pakalpojumus, vadītājiem nosaka 15 % piemaksu.  

 
4. Izglītības iestāžu tarifikācijas kārtība 

  

4.1. Pārvalde nosaka izglītības iestāžu tarifikāciju iesniegšanas laiku, saskaņošanas 
kārtību un nepieciešamos dokumentus. 

4.2. Izglītības iestādes vadītājs Pārvaldei iesniedz: 
4.2.1. apstiprinātu izglītības iestādes pedagogu tarifikāciju katram finansējumam 

atsevišķi Valsts izglītības informācijas sistēmā; 
4.2.2. Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu par ilgstoši slimojošo skolēnu mājas 

apmācību (ja ir šādi skolēni) - elektroniski; 
4.2.3. Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu par pedagogu algas likmēm, ja tās, 

saskaņā ar spēkā esošiem Ministru kabineta noteikumiem tiek noteiktas 
augstākas, nekā zemākā algas likme - elektroniski; 

4.2.4. Izglītības iestādes vadītāja rīkojumu par piemaksu par papildus 
pedagoģisko darbu, saskaņā ar izglītības iestādē apstiprināto kārtību - 
elektroniski. 

4.3. Izglītības iestādes pedagogu tarifikācijas Valsts izglītības informācijas sistēmā 
apstiprina izglītības iestādes vadītājs, saskaņo Pārvaldes speciālisti. 

4.4. Izglītības iestādes vadītāja tarifikāciju, kā arī personu, kurām ir iespējams 
interešu konflikts ar iestādes vadītāju, apstiprina Pārvaldes vadītājs un saskaņo 
Pārvaldes speciālisti.  
 

5. Noslēguma jautājumi 

5.1. Kārtība tiek piemērota ar 2022. gada 1. septembri. 
 
  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Noteikumu “Valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma aprēķina un sadales 
kārtība Dienvidkurzemes novada izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai” 

1. pielikums 
 

1. tabula 
Pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta personāla 

amata vienību skaits 

Amata vienības nosaukums 
Grupu skaits / amata vienību skaits 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Izglītības iestādes vadītājs 1 amata vienība vienai izglītības iestādei 

Izglītības iestādes vadītāja 
vietnieks (izglītības jomā) 

- - - -  1 1 1 1 1 

Izglītības iestādes metodiķis - 0,2 0,4 0,6 1 - - - -  

Logopēds 
Viena amata likme uz 160 bērniem no 3 gadu vecuma 
(tajā skaitā valsts mērķdotācijas piešķirtais 
finansējums 5-6 gadīgo apmācībai). 

Mūzikas skolotājs 0,2 likmes uz 1 grupu (ar gatavošanos) 

Sporta skolotājs 0,1 likmes uz 1 grupu (ar gatavošanos) 

Izglītības iestādes psihologs 
vai sociālais pedagogs 

1 amata likme uz 200 bērniem 

 

 

2. tabula 
Pamata un vispārējās izglītības iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta 

personāla amata vienību skaits 

Amata vienības 
nosaukums 

Izglītojamo skaits/ amatu vienību skaits 

līdz 50 51-100 101-150 151-250 251-500 501- 700 701-1000 

Izglītības iestādes 
vadītājs 

1 1 1 1 1 1 1 

Izglītības iestādes 
vadītāja vietnieks 

0,2 līdz 1 līdz 1 līdz 2** līdz 4** līdz 5** līdz 5** 

Izglītības iestādes 
bibliotekārs  

0,2 0,3 0,5 0,8 1 1,5 2 

Skolotājs 
logopēds 

Viena amata vienība uz 160 izglītojamiem no 1. līdz 6. klasei  

Izglītības 
psihologs 

Viena amata vienība uz 500 izglītojamiem 

Pedagogs 
karjeras 
konsultants 

Viena amata vienība uz 600 izglītojamajiem 

Speciālais 
pedagogs 

Līdz 0,16 likmei uz vienu skolēnu speciālajā izglītības 
programmā 

Pedagoga palīgs Līdz 2 likmēm uz 1000 skolēniem  

Sociālais 
pedagogs 

Viena amata vienība uz 350 izglītojamiem 

 
** iekļaujoties valsts budžeta mērķdotācijas piešķirtajā finansējumā iestādes vadītāja un viņa 
vietnieku darba samaksai 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3. tabula 

Interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu (mūzikas un 

mākslas skolas, sporta skolas) vadītāju, viņu vietnieku un atbalsta personāla 

amata vienību skaits 

Amata vienības nosaukums Izglītojamo skaits/ amata vienību skaits 

līdz 100 101-150 151-300 301-500 501- 800 

Interešu izglītības iestāde *** (izņemot iestādes, kurās noteikta amatu 
savienošana) 

Iestādes vadītājs 1 1 1 1 1 

Vadītāja vietnieks izglītības 
jomā 

 
  

0,5 1 

Interešu izglītības metodiķis 0,75 1 1,5 1,5 2 

 

Profesionālā ievirze mūzikā un mākslā **** 

Iestādes vadītājs 1 1 1 1 1 

Vadītāja vietnieks izglītības 
jomā 

0,5 0,75 1 1,5 1,5 

 

Profesionālā ievirze sportā****   

Izglītības iestādes vadītājs 1 1 1 1 1 

Izglītības iestādes vadītāja 
vietnieks  

 0,5 1 1,5 2 

Metodiķis   2 2 2 

*** Izglītojamo skaitam tiek piemērots koeficients 0,5 
****Profesionālās ievirzes izglītības iestādēs pēc unikālā izglītojamo skaita iestādē, 
izglītības iestādē  ar vienu jomu (mūzika vai māksla) aprēķinam tiek piemērots 
koeficients 0,5 
 
 

4. tabula 
Minimālais stundu skaits citu pienākumu veikšanai uz vienu slodzi 

 Labošana Konsultācijas Gatavošanās 

Matemātika, literatūra un valodu 
mācību priekšmeti, fizika, ķīmija, 

bioloģija, vēsture, ekonomika, 
ģeogrāfija, datorika un citi 

eksaktie un sociālie mācību 
priekšmeti 

1 1 1 

Citi mācību priekšmeti 1 1 0,5 

 


